
Nej, der er ikke en fejl i overskriften! Den er god nok. Det 
siger vi ganske vist ikke på dansk. Af en eller anden grund 
bruger vi kun talemåden i den negative version: Én ulykke 
kommer sjældent alene. Sådan kan vi i hvert fald erfare det 
i livet. I mit arbejde som præst kan man undre sig over, hvor-
for eksempelvis tre begravelser ofte kommer lige i streg. 
Og derefter kan der være stille i flere uger. Om der findes 
noget statistisk bevis for det, ved jeg ikke. 
 
Men er det modsatte nu også tilfældet, at én lykke faktisk 
sjældent kommer alene? For nylig stod jeg i den lykkelige 
situation, at jeg blev tilspurgt, om jeg ville elske og ære min 
nu skønne hustru og leve med hende i både medgang og 
modgang, i hvad lykke Gud den almægtige vil tilskikke os…  
 
Det sagde jeg et klart ja til, for det har jeg drømt om længe. 
Og det er virkelig LYKKE! Sammen med hende følger der 
en stor og herlig søskendeflok på seks med svogre og svi-
gerinder og hele næste generation plus nogle dejlige sviger-
forældre. Oven i hatten er jeg i fuld gang med at gøre 
hendes store venneflok til en del af min egen vennekreds.  

Kom ikke og sig, at lykken ikke kan stå i kø som mange lyk-
ker (men det kan man heller ikke sige på dansk!). Jeg synes 
nærmest de vælter over hinanden for at nå frem! 
 
Lykke er noget vi ofte forbinder med følelser og dermed 
noget lidt luftigt, uhåndgribeligt og svingende. Der kan også 
let komme noget skæbnebestemt og lunefuldt over det, så 
man bare må håbe på, at man er den heldige vinder i livets 
lykkelotteri. Vielsesritualet taler derimod som ovenfor cite-
ret om, at lykke er noget der tilskikkes os af Gud. Lykke er 
altså noget der kommer til os fra en ganske bestemt afsen-
der: Gud. En af Bibelens salmeforfattere, Asaf, skriver: 
 
At leve i Guds nærhed er min lykke! (Sl. 73,28) 
 
Så er lykke altså ikke noget tilfældigt og lunefuldt. Vi kan 
alle vælge at leve i Guds nærhed og dermed erfare den vir-
kelige lykke. Gift eller ugift. Til lykke med dit liv! Og må 
Gud være dit livs højeste lykke. 
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Præsten skriver …   

Én lykke kommer sjældent alene

TAK 
 
En STOR TAK til Burkal og Bylderup menighedsråd fordi 
I stod for vores bryllupsreception d. 17. juni 2023, på Slogs 
Herreds Hus. Det er vi så glade og taknemmelige for – sikke 
en gestus! 
 
En STOR TAK til graverne Ida og Edith for jeres arbejde 
med pyntning af kirken m.m. Det var så flot! 
 
En STOR TAK til ALLE som har glædet os med det flotte 
bagværk af alle slags. Hvor var det opmuntrende at opleve 
at I ville glæde os med det. 
 
En STOR TAK til vores naboer for den fine æresport. Det 
varmede vores hjerter, at I ville gøre dette for os. 
 
En STOR TAK til Kim fordi du lånte os din flotte Citroën og 
til Oda, som så fint havde stået for pyntning af bilen. 
 
Til sidst en STOR TAK til ALLE der på den ene eller anden 
måde var med til at fejre os på denne vores store bryllups-
dag. Tak fordi I kom til vielsen og receptionen. Tak for alle 
gaver og lykønskningskort.



Nyt fra Burkal sogn

FortællerCafé  
Sidste onsdag i hver måned kl. 14.30-16.30  
i Sognehuset ved Burkal kirke.  
Onsdag den 30. august Broder Brodersen fra  
Tønder vil fortælle om sin opvækst i Bov.  
Onsdag den 27. september Freddy Møller fra  
Tinglev har kaldt sin fortælling: Min fars liv som  
landbetjent i Bylderup Bov.  
Onsdag den 25. oktober Olav Christensen fort- 
sætter sin fortælling fra grænselandsbyen Burkal.

Arrangement i  
Burkal Sognehus  
12. oktober kl. 17  
"Musikken er en guddommelig gave. Den spejler Guds gode 
skabelse og har bemærkelsesværdige virkninger" 
- Martin Luther 
 
I dette arrangement forenes kirkemusik og historie i en 
smuk enhed. Du vil kunne fordybe dig i den store musi-
kalske arv, som danske komponister har skabt for os. 
Der vil blive fortalt lidt om komponisterne imellem hvert 
musikalsk akkompagnement. 
 
Under arrangementet vil der blive serveret en let anret-
ning. Alle er velkomne! 
 
Mariia Malievych, organisten

Dialogmøde  
Efter gudstjenesten søndag d. 22. oktober er der kirke-
frokost. Herefter inviterer Burkal menighedsråd til et dia-
logmøde, hvor menighedsrådet kort vil orientere om 
arbejdet i kirken og på kirkegården samt om økonomien. 
 
Dernæst er ordet frit, hvor menigheden kan give sin me-
ning til kende om de aktiviteter, som har været i det for-
gangne år samt komme med ideer til nye aktiviteter. 
Snakken vil også dreje sig om vigtigheden ved frivilligt ar-
bejde og forslag til, hvordan vi kan inddrage flere frivillige. 
Vi håber, I vil støtte op om denne dag.

Forandringer på  
Burkal kirkegård  
Som flere har bemærket, er der sket forandringer på Bur-
kal kirkegård. Det skyldes flere ting. Ved kommunesam-
menlægningen blev sognet reduceret i indbyggertal, da 
den vestlige del kom til Tønder provsti, som følger den 
nye kommunegrænse. 
 
Samtidig bliver næsten halvdelen bisat med urnegrav. 
Nogle af kistebegravelserne kommer i græsplænen, som 
pt. er den billigste løsning. Det tidligere menighedsråd 
har fået lavet en udviklingsplan som er godkendt af Aa-
benraa provsti og deres konsulenter. Denne plan følger 
vi i de kommende år. I efteråret 2023 og 2024 bliver tuja-
hækkene skiftet ud med tax i den nordlige og vestlige del 
af kirkegården. Der vil derfor i nogle uger se trist ud, ind-
til de nye planter er blevet plantet. Det sker i etaper for at 
tage hensyn til plantekvaliteten.  
 
Tax er mere hårdfør over for de tørre perioder, så derfor 
kan vi holde driften lidt nede med mindre vandforbrug 
og personaleforbrug. Personalet og en ekstern gartner 
vil gøre det så hensynsfuldt som muligt. Tax-beplantning 
på gravstederne vil ikke blive en egentlig hæk men kun 
markering af gravsteder. Der bliver afholdt et møde i ef-
teråret i Burkal sognehus omkring målsætning og planer 
for de kommende år på kirkegården. 
 
Kirkeværge Bernhard Kolb

Pasta-gudstjeneste
Fredag d. 15. september er der pasta-gudstjeneste kl. 17.00 
i Burkal kirke og efterfølgende spisning i sognehuset.  
 
Pasta-gudstjenesten er specielt for børnefamilier og tilret-
telagt, så den kun varer ca. en halv time. Børnefamilier 
som kan føle sig presset af hverdagens krav og stress kan 
denne aften slippe for at lave aftensmad, og børnene kan 
lege enten udenfor eller i sognehuset efter maden. Guds-
tjenesten vil indeholde bibelsk fortælling, evt. drama, og 
sange med fagter, som børnene vil elske at synge med på.



Friluftsgudstjeneste  
Søndag den 27. august er der friluftsgudstjeneste i 
Lendemark skov. 
 
Vi håber på godt vejr, så vi alle kan nyde den skønne natur 
og et par timer i godt selskab under åben himmel. Efter 
gudstjenesten er menighedsrådet vært med grillpølser, øl 
og vand. Der vil også være kaffe/te og en småkage. 
 
I tilfælde af dårligt vejr rykker vi ind i kirken.

Høstgudstjeneste  
Søndag den 10. september kl. 10.30 holder vi høst-
gudstjeneste. 
 
Medbring gerne noget af årets høst, som vil blive anbragt 
omkring alteret til pynt under gudstjenesten. Bagefter vil 
vi holde auktion over gaverne, hvor alle kan være med til 
at byde og få nogle dejlige ting med hjem. Indtægterne vil 
gå til socialt arbejde i Den Blå Oase i Åbenrå. 
 
HUSK AT MEDBRINGE KONTANTER

Nyt fra Bylderup sogn

Strikke-hækle-café opstart  
Hører du til dem, der godt kan lide håndarbejde og samtidig hygger sig  
i godt selskab med andre der har samme interesse, så er strikke-hækle- 
caféen måske en mulighed for dig.    
Tirsdag den 12. september åbner den igen i sognehuset ved Burkal kirke 
efter en længere sommerpause. Det er gratis at deltage.

Sogneeftermiddag  
Tirsdag den 10. oktober kl. 14.00  
er der sogneeftermiddag i Kirkekroen.  
 

Vi begynder med kaffen, og derefter 
får dagens foredragsholder, adjunkt og 
cand.mag. i historie fra Københavns 
Universitet, Kasper Nissen, ordet. Han 
er opvokset i Bylderup og vil fortælle 
om den danske stats overtagelse af for-
sorgen for de sønderjyske krigsdelta-
gere. 

 
Kasper skriver om foredraget: 
Det er nu over 100 år siden, at den danske stat overtog for-
sorgen for de mange tusinde sønderjyder, der havde kæm-
pet på tysk side i 1. verdenskrig og pådraget sig svære 
skader på både krop og sjæl. Med afsæt i breve, sygejour-
naler og fotografier fortæller jeg om de krigsdeltagere, der 

var for traumatiserede til at genoptage den tilværelse, de 
slap før krigen, og om deres kamp for at finde en plads i 
livet og samfundet efter oplevelserne i skyttegravshelvedet.  
 
Hermed gives der indblik i et overset og fortiet aspekt af 
såvel historien om de sønderjyske krigsdeltagere som 
dansk psykiatrihistorie. Foredraget følger de berørte sol-
dater fra indkaldelsen til sindssygeanstalterne, og under-
vejs kommer jeg også ind på mit eget forhold til krigen og 
dens betydning for min familiehistorie.  
 
Endelig vil jeg drage nogle paralleller til nutiden og give et 
bud på, hvad vi kan bruge erfaringen med de psykiske 
krigsinvalider fra Sønderjylland til i dag. 
 
Tilmelding til graver Ida Petersen på tlf. 2113 2263 
eller menighedsrådsmedlem Henrik Nissen på tlf. 
2365 2159 senest den 4. oktober. 
 
Foredraget er gratis, og alle er hjertelig velkomne.



MB = Martin Bangsø, sognepræst i Bjolderup-Uge pastorat 
* Tidspunkt og sted for temagudstjenester  
BY = Bylderup Kirke. BU = Burkal Kirke. ☕ = kaffe 🍽 = frokost/middagTrykkeri: Tinglev Bogtrykkeri 

Oplag: 1300

Sognepræst 
Poul Erik Gildhoff 
Kontor i 
Bylderup præstegård 
Bylderup Kirkevej 10,  
6372 Bylderup-Bov 
pegi@km.dk 
Tlf. 74 76 22 63 
Træffes ikke mandage  
Organist  
Mariia Malievych 
mariiamalievych1992@gmail.com 
Tlf. 52 52 23 72  
Kirke- og  
kulturmedarbejder 
Ninna Madsen  
Ninna.madsen@bbsyd.dk 
Tlf. 29 82 53 13 
 
Kontaktpersoner  
Burkal Kirke: 
 
Graver/kirketjener 
Signe Marie Olsen 
kirkegaarden@burkalkirke.dk 
Tlf. 40 27 22 08 
Fri om mandagen  
Kirkesanger 
Vakant  
Menighedsrådsformand 
Birgit Brammer 
birgitbrammer@hotmail.com  
Tlf. 23 46 34 61  
Kirkeværge 
Bernhard Kolb 
bernhard.kolb@gmail.com  
Tlf. 51 25 40 85   
www.burkalkirke.dk 
facebook.com/burkalkirke 
www.sogn.dk/burkal 
 
Kontaktpersoner  
Bylderup Kirke: 
 
Graver/kirketjener 
Ida D. Petersen 
6372kirke@gmail.com 
Tlf. 21 13 22 63  
Kirkesanger 
Susan Søkilde  
Sokilde82@yahoo.dk 
Tlf. 25 62 45 62  
Menighedsrådsformand 
Elisa Sørensen  
elisabagger@outlook.com 
Tlf. 29 70 89 59  
Kirkeværge 
Holger Lauritzen  
Hl51@outlook.dk 
Tlf. 74 76 21 29  
www.bylderupsogn.dk 
www.sogn.dk/bylderup 
facebook.com/bylderupsogn

Kalender
     Aug.                    Kirkeår / Temagudstjenester*               Burkal         Bylderup        Tysk 

        6.                                           9. s.e.trin.                                 9.00 / MB  

       13.                                         10. s.e.trin.                                                         9.00 / MB    10.30 BU 

       20.                                         11. s.e.trin.                                9.00 / MB                                      

       27.                     12. s.e.trin. / Friluftsgudstjeneste*              9.00 ☕          10.30* 🍽              

    Sept.                   Kirkeår / Temagudstjenester*               Burkal         Bylderup        Tysk 

        3.                                          13. s.e.trin.                                    10.30                9.00                   

       10.                       14. s.e.trin. / Høstgudstjeneste*                9.00 ☕          10.30*☕     10.30 BU 

       15.                                   Pastagudstjeneste                           17.00 🍽                                        

       17.                                         15. s.e.trin.                                                          10.30 ☕      14.00 BY 

       24.                       16. s.e.trin. / høstgudstjeneste*              10.30* 🍽            9.00                   

      Okt.                    Kirkeår / Temagudstjenester*               Burkal         Bylderup        Tysk 

        1.                                          17. s.e.trin.                                                         9.00 / MB              

        8.             18. s.e.trin./Fælles dansk-tysk gudstjeneste     10.30 ☕                                        

       15.                                         19. s.e. trin.                                     9.00              10.30 ☕      14.00 BY 

       22.                           20. s.e. trin. / Dialogmøde*                   10.30 🍽                                        

       29.                                         21. s.e. trin.                                                        9.00 / MB              

Stående fra venstre: Sognepræst 
Poul Erik Gildhoff,  
Jannick Ethelberg Franzen,  
Lucas Lyn Borg-Nicolaisen,  
Mikkel Burgwald Ægidius. 
 
Siddende fra venstre: Emmeli 
Skjærbæk Nissen, Lykke Bøgh 
Bruun, Andrea Pode Ravn,  
Mikkel Skjærbæk Nissen.

Årets konfirmander fra Burkal kirke

Stående fra venstre: Sognepræst 
Poul Erik Gildhoff, Mads Grodon 
Petersen, Lasse Truelsen Brink, 
Mads Holm Jensen, Sune Roland 
Jørgensen, Mikkel Espersen  
Schattulat Bladt, Nikolaj Christian 
Brodersen.  
 
Siddende fra venstre: Eskild Thom-
sen Nissen, Emma Fjord Gasenzer, 
Liv Nielsen, Helene Breede Nissen, 
Lærke Edlefsen Skovsende, Patrick 
Lynggård Vestring Andersen.

Årets konfirmander fra Bylderup kirke


